
 

 
 

 
 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОМИССИЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ  
ЦЕН И ТАРИФОВ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

Белгород 

 
«30» декабря 2020 г.                                                                                                                                          № 30/9 

 

 

Об установлении единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии по сетям 

Белгородской области на 2021 год  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ                     

«Об  электроэнергетике», постановлением Правительства  Российской   Федерации    

от  29  декабря 2011  года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых      

цен (тарифов) в электроэнергетике», Методическими указаниями по расчету 

регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном 

(потребительском) рынке, утвержденными приказом ФСТ России от 6 августа 

2004 года № 20-э/2, Методическими указаниями по расчету тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода 

долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, утвержденными 

приказом ФСТ России от 17 февраля 2012 года № 98-э, Методическими указаниями 

по расчету тарифов на электрическую энергию (мощность) для населения и 

приравненных к нему категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии, поставляемой населению и приравненным к нему 

категориям потребителей, утвержденными приказом ФСТ России от 16 сентября 

2014 года № 1442-э, приказом Федеральной антимонопольной службы от 19 июня 

2018 года № 834/18 «Об утверждении регламента установления цен (тарифов) и 

(или) их предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, 

принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об 

установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения 

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов», Положением о Комиссии по 

государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области, 

утвержденным постановлением Правительства Белгородской области от 25 июня 

2018 года № 234-пп, протоколом заседания коллегии Комиссии 

по государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области                                                

от 30 декабря 2020 года № 30 п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 

электрической энергии по сетям Белгородской области, поставляемой прочим 



2 

потребителям, на 2021 год с календарной разбивкой согласно приложению 1 

к настоящему приказу. 

2. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 

электрической энергии по сетям Белгородской области, поставляемой населению 

и приравненным к нему категориям потребителей, на 2021 год с календарной 

разбивкой согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2021 года приказ Комиссии 

по государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области                    

от 30 декабря 2020 года № 38/4 «Об установлении единых (котловых) тарифов на 

услуги по передаче электрической энергии по сетям Белгородской области                

на 2020 год». 

4.  Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после               

его официального опубликования. 

 

 

Председатель Комиссии                                 Е.В. Ковальчук 

 



 3
 

П
р

и
л

о
ж

ен
и

е
 1

 

к
 п

р
и

к
а

зу
 К

о
м

и
сс

и
и

  

п
о
 г

о
су

д
а
р

ст
в

ен
н

о
м

у
 р

ег
у
л

и
р

о
в

а
н

и
ю

  

ц
ен

 и
 т

а
р

и
ф

о
в

 в
 Б

ел
го

р
о
д

ск
о
й

 о
б
л

а
ст

и
 

о
т
 3

0
 д

ек
а

б
р

я
 2

0
2
0
 г

о
д

а
  

№
 3

0
/9

 
 

Е
д

и
н

ы
е 

(к
о

т
л

о
в

ы
е)

 т
а
р

и
ф

ы
 н

а
 у

сл
у
г
и

 п
о
 п

ер
ед

а
ч

е 
эл

ек
т
р

и
ч

ес
к

о
й

 э
н

ер
г
и

и
 п

о
 с

ет
я

м
 Б

ел
г
о

р
о
д

ск
о

й
 о

б
л

а
ст

и
, 

 

п
о
ст

а
в

л
я

ем
о
й

 п
р

о
ч

и
м

 п
о
т
р

еб
и

т
ел

я
м

 н
а
 2

0
2
1
 г

о
д

 

№
 

п
/п

 

Т
ар

и
ф

н
ы

е 
гр

у
п

п
ы

 

п
о
тр

еб
и

те
л
ей

 

эл
ек

тр
и

ч
ес

к
о
й

 э
н

ер
ги

и
 

(м
о
щ

н
о
ст

и
) 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Д
и

ап
аз

о
н

ы
 н

ап
р
я
ж

ен
и

я
 

В
се

го
 

В
Н

-

1
 

В
Н

 
С

Н
-I

 
С

Н
-I

I 
Н

Н
 

В
се

го
 

В
Н

-

1
 

В
Н

 
С

Н
-I

 
С

Н
-I

I 
Н

Н
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
 

П
р

о
ч
и

е 
п

о
тр

еб
и

те
л
и

 (
та

р
и

ф
ы

 

у
к
аз

ы
в
аю

тс
я
 б

ез
 у

ч
ет

а 
Н

Д
С

) 
I 

п
о
л
у
го

д
и

е 
II

 п
о
л
у
го

д
и

е 

1
.1

 
Д

в
у
х
ст

ав
о
ч
н

ы
й

 т
ар

и
ф

 

1
.1

.1
 

- 
ст

ав
к
а 

за
 с

о
д

ер
ж

ан
и

е 

эл
ек

тр
и

ч
ес

к
и

х
 с

ет
ей

 
р

у
б

./
М

В
т·

м
ес

. 
x
 

x
 

1
 3

4
7

 1
2

0
 ,
0

2
 

1
 6

1
5

 8
2

5
,4

5
 

1
 1

8
4

 0
4

0
,1

5
 

1
 2

7
9

 9
6

3
,4

7
 

x
 

x
 

1
 3

5
3

 8
5

5
,6

2
 

1
 6

2
4

 3
8

9
,3

2
 

1
 2

4
3

 2
4

2
,1

6
 

1
 3

4
3

 9
6

1
,6

4
 

1
.1

.2
 

- 
ст

ав
к
а 

н
а 

о
п

л
ат

у
 

те
х
н

о
л
о
ги

ч
ес

к
о
го

 

р
ас

х
о
д
а 

(п
о
те

р
ь)

 в
 

эл
ек

тр
и

ч
ес

к
и

х
 с

ет
я
х
 

р
у

б
./

М
В

т·
ч
 

x
 

x
 

9
4

,6
4
 

2
2

1
,9

7
 

3
8

1
,9

3
 

6
9

2
,9

4
 

x
 

x
 

9
9

,9
4
 

2
3

4
,4

0
 

4
0

3
,3

2
 

7
3

1
,7

4
 

1
.2

 
О

д
н

о
ст

ав
о
ч
н

ы
й

 т
ар

и
ф

 
р

у
б

./
к
В

т·
ч
 

x
 

x
 

1
,9

7
9
2

9
 

2
,4

7
0
5

6
 

2
,1

4
0
5

7
 

3
,0

6
1
8

2
 

x
 

x
 

1
,9

8
9
1

9
 

2
,4

8
3
6

5
 

2
,2

4
7
5

9
 

3
,2

1
4
9

1
 

1
.3

 

В
ел

и
ч
и

н
а 

п
ер

ек
р

ес
тн

о
го

 

су
б

си
д

и
р

о
в
ан

и
я
, 

у
ч
те

н
н

ая
 в

 ц
ен

ах
 

(т
ар

и
ф

ах
) 

н
а 

у
сл

у
ги

 п
о
 

п
ер

ед
ач

е 
эл

ек
тр

и
ч
ес

к
о
й

 

эн
ер

ги
и

 

ты
с.

 р
у

б
. 

1
 6

4
8

 1
3

2
,5

0
 

x
 

1
 0

1
6

 2
5

8
,8

5
 

2
1
1

 5
6

9
,3

5
 

4
2
6

 3
7

0
,1

5
 

-6
 0

6
5

,8
5
 

1
 7

2
5

 9
2

6
,4

4
 

x
 

1
 0

2
7

 3
5

7
,5

2
 

2
2
1

 3
7

8
,9

6
 

4
8
2

 4
3

9
,4

4
 

-5
 2

4
9

,4
9
 

1
.4

 
С

та
в
к
а 

п
ер

ек
р

ес
тн

о
го

 

су
б

си
д

и
р

о
в
ан

и
я
  

р
у

б
./

М
В

т·
ч
 

7
2
5

,5
2
 

x
 

1
 5

5
5

,0
5
 

1
 7

1
5

,7
2
 

4
0
4

,0
5
 

-1
3

,8
0
 

7
3
5

,5
7
 

x
 

1
 5

3
8

,2
6
 

1
 7

0
4

,8
8
 

4
3
7

,3
7
 

-1
1

,7
8
 



4 

 

Таблица 1 
 

Размер экономически обоснованных единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Белгородской области на 2021 год 

 

№ п/п 
Тарифные группы потребителей 

электрической энергии (мощности) 

Единица 

измерения 

Уровни напряжения 

ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии в субъекте Российской Федерации: 

1.1 Экономически обоснованные единые (котловые) 

тарифы на услуги по передаче электрической 

энергии (тарифы указываются без учета НДС) 

I полугодие 

1.1.1 Двухставочный тариф: 

1.1.1.1 - ставка за содержание 

электрических сетей 
руб./МВт·мес. 281 880,40 456 379,57 912 006,42 1 287 419,60 

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического 

расхода (потерь) в электрических 

сетях 

руб./МВт·ч 94,64 221,97 381,93 692,94 

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,51791 1,07484 1,74395 3,19695 

1.2 Экономически обоснованные единые (котловые) 

тарифы на услуги по передаче электрической 

энергии (тарифы указываются без учета НДС)  

II полугодие 

1.2.1 Двухставочный тариф 

1.2.1.1 - ставка за содержание 

электрических сетей 
руб./МВт·мес. 286 156,43 468 616,33 948 408,06 1 350 337,53 

1.2.1.2 - ставка на оплату технологического 

расхода (потерь) в электрических 

сетях 

руб./МВт·ч 99,94 234,40 403,32 731,74 

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,52384 1,06061 1,81778 3,35480 

 

№ п/п 

Наименование сетевой 

организации с указанием 

необходимой валовой 

выручки (без учета оплаты 

потерь), НВВ которой учтена 

при утверждении (расчете) 

единых (котловых) тарифов 

на услуги по передаче 

электрической энергии в 

субъекте Российской 

Федерации 

НВВ сетевых 

организаций без 

учета оплаты потерь, 

учтенная при 

утверждении 

(расчете) единых 

(котловых) тарифов 

на услуги по 

передаче 

электрической 

энергии в субъекте 

Российской 

Федерации 

Учтенные расходы 

сетевых 

организаций, 

связанные с 

осуществлением 

технологического 

присоединения к 

электрическим 

сетям, не 

включаемые в плату 

за технологическое 

присоединение 

Величина потерь 

электрической 

энергии при ее 

передаче по 

электрическим 

сетям, учтенная 

при 

формировании 

регулируемых 

цен (тарифов) 

 тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт·ч 



5 

 

1 
Филиал ПАО «МРСК Центра» -  

«Белгородэнерго» 
9 648 827,48   755,670 

2 ЗАО «Спецэнерго» 58 295,84  0,579 

3 

Юго-Восточная дирекция по 

энергообеспечению - 

структурное подразделение 

Трансэнерго –  

филиал ОАО «РЖД» 

54 743,24  7,568 

4 
ООО «Подстанция  

Белгород – 2» 
30 909,30  0,592 

5 АО «Стойленский ГОК» 15 804,26  0,147 

6 
Филиал «Волго-Вятский» 

Акционерного Общества 

«Оборонэнерго» 

15 054,49  0,611 

7 АО «КМАПЖС» 11 616,62  0,642 

8 АО «Лебединский ГОК» 6 861,00  0,950 

9 ЗАО «Стройцентр» 2 166,44  0,193 

10 АО «Комбинат КМАруда» 2 035,06  0,206 

11 ЗАО «Белгородский цемент» 472,27  0,006 

ВСЕГО 9 846 786,00   767,164 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Таблица 2 

 

Показатели для целей расчета единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Белгородской области на 2021 год 
 

 

№ 

п/п 

Тарифные группы 

потребителей 

электрической 

энергии 

(мощности) 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 I полугодие II полугодие 

Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения 

ВН

-I 
ВН СН-I СН-II НН 

ВН-

I 
ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии в субъекте Российской Федерации: 

1. Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии всех 

потребителей, 

оплачивающих 

услуги по передаче 

по единым 

(котловым) 

тарифам на услуги 

по передаче 

электрической 

энергии, в т.ч.: 

млн. кВт·ч  - 635,34 97,64 1 072,22 1 192,64  - 649,55 108,64 1 120,34 1 181,08 

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей: 

1.1.1 Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.1.2 и 

1.1.3: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 

организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 

услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 

многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 

жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 

населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в 

которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях 

и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 

энергии. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

млн. кВт·ч    1,45 339,65    1,29 326,30 



7 

 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

1.1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 

электроплитами и (или) электроотопительными установками, и приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 

организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 

услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 

многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 

жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 

населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в 

которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях 

и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 

энергии. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

млн. кВт·ч    2,34 123,34    2,54 119,47 

1.1.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 

организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 

услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 

многоквартирных домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам 

жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 

жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания 

населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 

помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах 

потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в 

которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях 

и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 

энергии. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

млн. кВт·ч    0,44 284,12    0,28 284,39 



8 

 

по двум и по трем 

зонам суток) 

1.1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ 

ценообразования: 

1.1.4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

млн. кВт·ч    9,42 1,71    10,20 1,43 

1.1.4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления 

осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической 

энергии для указанных помещений. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

млн. кВт·ч    0,22 0,51    0,21 0,52 

1.1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

млн. кВт·ч 1,63 1,46 

1.1.4.4 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 

категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему 

категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в 

целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления 

коммерческой (профессиональной) деятельности. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

млн. кВт·ч 0 0 

1.1.4.5 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в 

принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения граждан 

(гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, владеющие отдельно стоящими гаражами, 



9 

 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 

нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности. 

Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

млн. кВт·ч 5,19 4,66 

1.2 Плановый объем 

полезного отпуска 

электрической 

энергии 

потребителям - не 

относящимся к 

населению и 

приравненным к 

нему категориям 

потребителей 

млн. кВт·ч  635,34 97,64 1 055,25 439,57  649,55 108,64 1 103,05 445,61 

2. Величина 

заявленной 

мощности всех 

потребителей, 

оплачивающих 

услуги по передаче 

по единым 

(котловым) 

тарифам на услуги 

по передаче 

электрической, 

энергии, в т.ч.: 

МВт   159,00 30,41 266,88 386,61  160,37 31,92 278,48 382,38 

2.1 Население и приравненные к нему категории потребителей: 

Величина 

заявленной 

мощности (в том 

числе с учетом 

дифференциации 

по двум и по трем 

зонам суток) 

МВт    5,66 251,02    5,76 245,16 

2.2 Величина 

заявленной 

мощности 

потребителей, не 

относящихся к 

населению и 

приравненным к 

нему категориям 

потребителей 

МВт  159,00 30,41 261,22 135,59  160,37 31,92 272,72 137,22 

 

 

Председатель Комиссии            Е.В. Ковальчук



10 

 

Приложение 2 

к приказу Комиссии  

по государственному регулированию  

цен и тарифов в Белгородской области 

от 30 декабря 2020 года  

№ 30/9 
 

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии  

по сетям Белгородской области, поставляемой населению и приравненным  

к нему категориям потребителей на 2021 год 
 

№ п/п Тарифные группы потребителей 

электрической энергии (мощности) 

Единица 

измерения 

I полугодие II 

полугодие 

1 2 3 4 5 

1 Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются без 

учета НДС)  

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного 

в пунктах 1.2 и 1.3: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-

строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 

либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 

для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 

помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели 

(или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 

жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 

социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 

поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 

проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 

защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 

помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 

мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 

целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 

зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 

показаниям общего прибора учета электрической энергии. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 

пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт · ч 1,59396 1,58552 

1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

стационарными электроплитами и (или) электроотопительными установками, и 

приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-

строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 

либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 

для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 



11 

 

помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели 

(или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 

жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 

социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 

поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 

проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 

защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 

помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 

мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 

целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 

зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 

показаниям общего прибора учета электрической энергии. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 

пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт · ч 0,71427 0,74998 

1.3 Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-

строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 

либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 

для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 

помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; наймодатели 

(или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 

специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 

жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 

социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 

поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного 

проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной 

защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию 

(мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых 

помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 

мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 

специализированного жилого фонда; юридические и физические лица, приобретающие 

электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 

нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся 

по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической 

энергии. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном 

пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт · ч 0,71427 0,74998 

1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в 

пункте 71(1) Основ ценообразования: 

1.4.1 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие 



12 

 

товарищества. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт · ч 0,71427 0,74998 

1.4.2 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 

потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 

раздельного учета электрической энергии для указанных помещений. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт · ч 0,72729 0,74998 

1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт · ч 0,71427 0,74998 

1.4.4 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 

использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи): 

некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) 

и граждане, владеющие отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую 

энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не 

используемую для осуществления коммерческой деятельности. 

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 

приравненным к населению категориям потребителей, указанным в данном пункте <1>. 

Одноставочный тариф (в том числе 

дифференцированный по двум и по трем зонам 

суток) 

руб./кВт · ч 0,72729 0,74998 

 

Примечание: 

 

<1> Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и 

приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и 

приравненных к нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на 

места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не 

используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности. 

 

 

Председатель Комиссии                                 Е.В. Ковальчук 


